
1 
 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ДОШКОЛЬНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ 
УЧРЕЖДЕНИЕ ДЕТСКИЙ САД № 7 «СКАЗОЧНАЯ ПОЛЯНКА»  

ОБЩЕРАЗВИВАЮЩЕГО ВИДА 
(ДЕТСКИЙ САД № 7 «СКАЗОЧНАЯ ПОЛЯНКА») 

Союза Республик ул., д. 12/1, Заринск, Алтайский край, 659100. Тел./факс (38595) 7-66-89/7-29-98.  
E-mail: 7_cad_zarinsk@mail. ru 

ОКПО 92205098, ОГРН 1112205000401, ИНН/КПП 2205012561/220501001 

 
ПРИКАЗ  

 
30 августа 2024 года                            № 151-ОД 
 

г. Заринск 
 

О внесении изменений в Образовательную программу дошкольного образования 
детского сада 

 
 
В связи с переводом воспитанников в новую возрастную группу, на основании 

решения Педагогического совета (протокол от 29.08.2024 № 1), 
  
  

ПРИКАЗЫВАЮ: 
 
 

1. Внести изменения в Образовательную программу Муниципального бюджетного 
дошкольного образовательного учреждения детского сада № 7 «Сказочная 
полянка» общеразвивающего вида на 2023/2027 учебные года (далее - Программа) 
с 01.09.2024. 

2. Утвердить Лист изменений к Программе (Приложение). 
3. Педагогическим работникам осуществлять образовательную деятельность с учетом 

внесенных изменений с 01.09.2024. 
4. Делопроизводителю Яковлевой Ю.А. ознакомить с данным приказом 

педагогический персонал в срок до 04.09.2024.  
5. Ответственному за размещение информации на официальном сайте учреждения 

Яковлевой Ю.А. разместить на официальном сайте данный приказ в срок до 
04.09.2024. 

6. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на старшего воспитателя 
Яркину Е.Ю. 
 

 
Заведующий детским садом                                                                                О.В. Скворцова 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



2 
 

ПРИЛОЖЕНИЕ 
к приказу от 30.08.2024 № 151-ОД 

«О внесении изменений в Образовательную программу 
 дошкольного образования детского сада» 

 
 

ЛИСТ ИЗМЕНЕНИЙ 
к Образовательной программе дошкольного образования 

 Муниципального бюджетного дошкольного образовательного учреждения   
детского сада № 7 «Сказочная полянка» общеразвивающего вида 

на 2023/2027 годы 
 

В Образовательную программу дошкольного образования Муниципального 

бюджетного дошкольного образовательного учреждения детского сада № 7 «Сказочная 

полянка» общеразвивающего вида на 2023/2027 годы (далее - Программа) внесены 

следующие изменения: 

1. В связи с реализацией части, формируемой участниками образовательных 

отношений по речевому развитию детей и переводом воспитанников в средние 

дошкольные группы следующие разделы Программы читать в новой редакции: 

 В абзаце 2 пункта 3.3. Материально – техническое обеспечение Программы, 

обеспеченность методическими материалами и средствами обучения и воспитания 

Раздела 3. ОРГАНИЗАЦИОННЫЙ РАЗДЕЛ ПРОГРАММЫ, в таблице 9 «Учебно-

методическое сопровождение Программы» часть таблицы «Методическое обеспечение 

для реализации части Программы, формируемой участниками образовательных 

отношений» по Образовательной области «Речевое развитие» изложить в следующей 

редакции:  

Методическое обеспечение для реализации части Программы, формируемой 
участниками образовательных отношений 

Образовательная 
область «Речевое 
развитие» 

Колесникова Е.В. Программа «От звука к букве. Формирование 
звуковой аналитико-синтетической активности дошкольников как 
предпосылки обучения грамоте».- Москва: Просвещение, 2022. – 
64 с. – (Авторская педагогическая технология по обучению 
дошкольников элементам грамоты) 
Колесникова Е.В. Развитие речи у детей 2-3 лет. Учебно-
методическое пособие к иллюстративному материалу «От 
звукоподражаний к словам» - М.: БИНОМ. Лаборатория знаний, 
2019. – 64 с. 
Колесникова Е.В. Развитие звуковой культуры речи у детей 3-4 
лет. Учебно-методическое пособие к рабочей тетради «От «Раз – 
словечко, два - словечко» М.: БИНОМ. Лаборатория знаний, 2019. 
– 72 с.: ил. 

Колесникова Е.В. От звукоподражаний к словам. 
Иллюстративный материал для развития речи у детей 2-3 лет 
Москва: Просвещение, 2022 – 64 с.: ил. 
Колесникова Е.В. Литературные тексты для детей 2-3 лет. 
Потешки.прибаутки. стихи. Загадки. Сказки. – М.: Ювента, 2016. 
– 64 с.: ил. 

 Колесникова Е.В. Развитие фонематического слуха у детей 4-5 
лет. Учебно-методическое пособие - М.: Просвещение2023, 80с.  



3 
 

 Слова, слоги, звуки. Демонстрационный материал для занятий с 
детьми 4-5 лет, - М., 2008-2022 

 

2. Настоящие изменения и дополнения являются неотъемлемой частью 
Образовательной программы   Муниципального бюджетного дошкольного 
образовательного учреждения детского сада № 7 «Сказочная полянка» 
общеразвивающего вида на 2023/2027 годы, утвержденной приказом от 31.08.2023 № 
162-ОД «Об утверждении ООП ДО на 2023/2027 годы» и вступают в силу с 01.09.2024. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 


		2024-09-05T10:22:40+0700
	Скворцова Ольга Владимировна




